
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

Numero: 2012/DD/01164
Del : 08/03/2012
Esecutivo da: 08/03/2012
Proponenti : Posizione Organizzativa (P.O.) 

Amministrativa Servizi Tecnici
Direzione Servizi Tecnici

OGGETTO: 

RESTAURO DEL TEPIDARIO DEL ROSTER GIARDINO ORTICOLTURA IMPEGNO DI 
SPESA A FAVORE DI ARCUS SPA PER SPESE DI ISTRUTTORIA E MONITORAGGIO

     

  
IL FUNZIONARIO AMMINISTRATIVO

Tenuto conto che con determinazione dirigenziale n. 2010/5486 il sottoscritto è stato delegato dal Direttore 
della Direzione Servizi Tecnici all’adozione dei provvedimenti di assunzione degli impegni contabili su tutti i  
capitoli della Direzione; 

Premesso che:

 con Decreto Interministeriale del 1 dicembre 2009 - pubblicato sulla Gazzetta ufficiale 34 del 11/02/2010 
- è stato approvato un intervento di Arcus S.p.A. in favore del progetto proposto dall'Amministrazione 
Comunale denominato "Firenze dalla modernità alla contemporaneità" per un importo complessivo pari a 
€ 1.000.000,00 per l’annualità 2010 e € 500.000,00 per il 2011;

 il progetto sopra detto si suddivide nei due sotto-progetti:  “Recupero funzionale del Tepidarium Roster”, 
€. 600.000,00=  e "Firenze Capitale del Regno", €. 400.000,00=; progetto successivamente approvato 
dal C.d.A. di Arcus (nota del 7.12.10);

 il totale del finanziamento di ARCUS S.p.a. deve essere decurtato della somma necessaria a coprire le 
spese di istruttoria (1,75%) e monitoraggio (2%), oltre  all’aliquota IVA che (contrariamente a quanto 
calcolato  precedentemente  in  base  all’aliquota  IVA 20%) sarà  pari  al  21%,  come previsto  dal  D.L. 
138/11, convertito con Legge 148 del 14/09/2011, per un totale di €. 45.375,00=;

 come da comunicazione pervenuta da Arcus Spa la differenza determinata dalla maggiorazione dell’1% 
dell’aliquota  IVA  sarà  recuperata  dal  ribasso  d’asta  sui  lavori  relativi  al  sottoprogetto  “Recupero 
funzionale del Tepidarium Roster”;

 pag. 1



  conseguentemente, la somma necessaria a coprire le spese di istruttoria (1,75%) e monitoraggio (2%),  
oltre  all’aliquota IVA 21%, per un totale di €. 45.375,00=,  viene  impegnata a favore di Arcus S.p.a.  per  
€.  18.000,00= sul  sottoprogetto "Firenze Capitale del  Regno" e per  €.  27.375,00= sul  sottoprogetto 
“Recupero funzionale del Tepidarium Roster”; 

 con Deliberazione di Giunta 2011/G/00285/194 e conseguente Determinazione 2011/DD/06760 è stato 
approvato lo schema  di convenzione con Arcus S.p.a., nonché il relativo finanziamento per l’anno 2010,  
del progetto "Firenze dalla modernità alla contemporaneità" suddiviso nei due sotto-progetti “Recupero 
funzionale del Tepidarium Roster” (Lavori di restauro) e "Firenze Capitale del Regno" (Attività culturali);

 la Direzione Cultura, con DD. 5836/11, ha provveduto ad accertare/impegnare il contributo di entrambi  i  
sottoprogetti; 

Preso atto che la Direzione Servizi Tecnici: 

- con Delibera n. 348/11, ha approvato il progetto esecutivo inerente il restauro del Tepidario del 
Roster   presso  il  Giardino  dell’  Orticoltura  opere  di  completamento  1°  lotto  per  un  importo 
complessivo di € 750.000,00, CUP H 14 F 110000 20005;

-  la spesa complessiva di € 750.000,00 è stata finanziata come segue:
- €  600.000,00  -codice  opera  n.  100670-  con   Contributo  Statale  (  Arcus  spa),  come  sopra 

riportato;
- € 150.000,00 -codice opera n. 100669- con  Economie;

Considerato  che  la  Direzione  Cultura,  con  DD  8001/11,  ha  già  provveduto  ad  impegnare  le 
spettanze a favore di Arcus per spese di istruttoria e monitoraggio sul proprio sottoprogetto, per un  
ammontare di € 18.000,00 (comprensivo di IVA 20%);

Ritenuto necessario provvedere ad impegnare le spettanze di Arcus anche sul sottoprogetto seguito 
dalla  Direzione  Servizi  Tecnici  dal  momento  che  Arcus  si  trattiene  tutti  i  costi  di  istruttoria  fin 
dall’erogazione della prima tranche di finanziamento (avvenuta a fine dicembre 2011);

Rilevato che a seguito di adeguamento aliquota iva al 21% L. 148/11, la cifra effettivamente da 
corrispondere a favore di Arcus spa ammonta, sul progetto dei Servizi  Tecnici, ad  € 27.225,00, 
così suddivisa:
per istruttoria, € 10.500,00 ( 1,75% su € 600.000,00)   pari ad €  12.705,00 iva al 21% compresa;
per  
monitoraggio,  € 12.000,00 ( 2%   su € 600.000,00)  pari ad € 14.520,000   iva  21 % compresa;

Ritenuto opportuno impegnare a  favore di  ARCUS la  somma complessiva  di  €.  27.375,00 così 
composta:
- € 27.000,00: somma originariamente quantificata nella del. 348/11 comprensiva di IVA 20%);
- € 225 somma per adeguamento aliquota IVA dal 20 al 21% sul progetto dei Servizi Tecnici;
- € 150,00 somma per adeguamento aliquota IVA dal 20 al  21% sul progetto della Direzione 

Cultura
dando atto che, in fase di affidamento dei lavori, verrà rimodulato il Q.E. della  spesa approvato con 
del 348/11 (Q.E. che prevedeva in €. 27.000,00 il corrispettivo per ARCUS);

Tenuto conto che la spesa complessiva di €. 27.375,00 a favore di Arcus grava sull’imp. 11/5301;

Dato atto, altresì, della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Visto il D.lgs. 163/06 e successive modificazioni;

Visto l’art. 183 del D.Lgs. n. 267\00;

Visto l’art. 81 dello Statuto del  Comune di Firenze;

Visto il vigente regolamento sui contratti;

Visto l’art. 13  del Regolamento di Organizzazione del Comune di Firenze;

 pag. 2



DETERMINA

Per quanto espresso in narrativa, che qui si intende richiamato: 

1) di impegnare a favore di ARCUS spa ( cod.ben. 43214), attingendo dalle disponibilità dell’imp.  
11/5301,  la somma complessiva di € 27.375,00 per le spese di istruttoria e monitoraggio del 
progetto dei “lavori di restauro del Roster I° lotto (cod.op. 100670-100669)”  .

Detta spesa è così composta:
- per spese di  istruttoria (dovute fin dall’erogazione della prima tranche di  finanziamento,  pari  

all’1,75% su €. 600.000,00 oltre IVA);
- per spese di monitoraggio (2% su €. 600.000,00 oltre IVA);
- per adeguamento dell’aliquota IVA dal 20 al 21% sul progetto dei Servizi Tecnici nella misura di 

€ 225,00.
- per adeguamento dell’aliquota IVA dal 20 al 21% sul progetto della Direzione Cultura  nella 

misura di € 150,00.

2) di procedere, a seguito affidamento dei lavori,  alla rimodulazione del Q.E. della spesa approvato 
con del 348/11 inserendo la spesa per “corrispettivo ARCUS”  nella misura di € 27.375,00.

Firenze, lì 01/03/2012
Il Responsabile Proponente

Marco Lo Giudice

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Firenze, lì 05/03/2012
Il Responsabile della Ragioneria

Michele Bazzani

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE

     

 pag. 3


	DETERMINA

